

فازن افروز: ایران دنبال بمب اتم نیست نیاز جامعه جهانی به حفظ دیپلماسی با تهران

ادعاهای کارشناسانی چون ری تکیه که می‌گویند هسته ای شدن ایران، برای خود این کشور نتایج وارونه ای دارد، چندان موثکافانه نیست. آنها شواهد مهمی‌را نادیده می‌گیرند، پایه استدلالشان بر ذهنیاتی پرشش برانگیز است و درس‌هایی را نادیده می‌گیرند که از تجربه دیگر کشورهای سلاح هسته ای برداشتی می‌شود. در واقعیت، بمب هسته ای ایران، چندان هم غیرقابل اجتناب نیست و آن کارزار فشار جهانی که ری تکیه انتظار دارد که در پی نخستین آزمایش هسته ای ایران بروز کند، تحقق نخواهد یافت.

به گزارش دیپلماسی ایرانی، فازن‌افروز می‌نویسد که یک ایران هسته ای، چالش‌هایی جدی را برسای آمریکا به وجود می‌آورد و پیشنهادی است تکیه که چنین سناریویی، خود فرصتی است برای جایگزینی رژیم در تهران، ایده ای است همراه با ریسک و ناخردانه گزینۀ بهتر این استت که در وهله نخست تلاش کنید تا از سربرآوردن یک ایران هسته ای جلوگیری کنید.

تکیه مدعی است که ایران مصمم شده که سلاح هسته ای بسازد و لاجرم این کار را خواهد کرد. به گفته او «نه دیپلماسی و نه اقدامات پنهان و نه تهدید نظامی، چندان



آی‌ا ژانسی صدراعصر تابع عملکرد اتحادیه اروپا، آمریکا و دیگر قدرتهای هسته‌ای و نهادهای سیاسی امنیتی بین‌المللی به ویژه اعضای دائم شورای امنیت است یا همان‌طور که برای آن تعریف شده نقش مستقلی ایفا می‌کند؟ به گزارش ایسنا، کارنامه رفتار فنی، حقوقی و سیاسی ژانسی بین‌المللی انرژی اتمی‌از ابتدا تاکنون فراز و نشیب بسیار داشته است و رابطه با کشورهای عضو و غیرعضو منفات و در برخی مقاطع متناقض بوده است. در عین حال روح حاکم بر جامعه بین‌الملل و همکاری بین‌الملل به این سمت تمایل بوده است که اجازه ندهد بیش از حد این نهاد هسته‌ای بین‌المللی با دامن سیاست قدرتهای بزرگ و هسته‌ای بیفتد و تا جایی‌که قدرت و توان دارد در چارچوب وظایف و تکالیف اولیه‌اش آن را حفظ کند. از این رو بی‌طرفی، حرفه‌ای و مستقل بودن ژانسی بین‌المللی انرژی اتمی‌همواره از سوی اعضای این نهاد و دیگر ارگان‌های فنی و حقوقی مورد تأکید قرار گرفته و با حساسیت دنبال شده است.

در عین حال متأسفانه در مقاطع و بزنگاههای تاریخی ژانسی کارنامه خوبی در راستای سه اصل فوق از خود نشان نداده است. با وظایف خود را تحت تأثیر سیاست و نفوذ یک یا چند قدرت بزرگ انجام داده است. این در حالی است که ژانسی باید حداقل برای حفظ اعتبار حرفه‌ای و بین‌المللی خود نزد اعضای در راستای کنترل تسلیحات هسته‌ای تا جایی که می‌تواند برنامه مستقل و رویکرد بی‌طرفانه داشته باشد.

حمله اسرائیل به نیروگاه «وزیراک» در عراق در سال ۱۹۸۱، موضوع حضور سازمان ملل در عراق در دوران صدام و جستجوی سلاح هسته‌ای و تشکیل گروهی در سازمان ملل برای بازرسی از عراق به این معنا که ژانسی نتوانسته کار خود را دردرستی انجام دهد، خروج کره شمالی از ان پی تی در ۲۰۰۳، حمله اسرائیل

دبیرکل شورای همکاری خلیج فارس به طرح اظهاراتی زیاده‌خواهانه درباره مذاکرات ایران و سایر طرف‌های برجام در وین پرداخت. به گزارش ایسنا، نایف الحجر، دبیرکل شورای همکاری خلیج فارس در گفت‌وگو با شبکه‌اسکای نیوز مدعی شد که بدون مشارکت کشورهای عرب حاشیه خلیج فارس در مذاکرات وین، هیچ راه حلی برای موضوع هسته‌ای ایران وجود نخواهد داشت. الحجر در ادامه زیاده‌خواهی‌های خود تأکید کرد: مذاکرات با ایران باید شامل برنامه موشکی

دبکامتشر کرد

روایتی تازه از «جاسوس ایران» در خانه وزیر جنگ اسرائیل قرار گرفت. این باعث شد به کنایه بگویند رهبری که نمی‌تواند مراقب گوشگی خودش باشد، نباید خیال حفاظت از دولت را در سر بپروراند. دبکا ادامه داد: حالا گفته می‌شود این گورن بوده که به هکرها دسترسی به تلفن گانتس را داده بود اما بعد اصلا به او ششکی برده نشد. افتزای هک شدن از سر و صدا افتاد و تحقیقی که وعده آن داده شده بود، هیچ گاه انجام نگرفت. گورن از آن ماجرا قصر در رفت و تعریف شد به عنوان یک جاسوس دیجتال کارش را توسعه دهد.
ایسن پایگاه خبری در ادامه می‌نویسد: شاهان مسورد اعتماد با اطمینان به دبکا گفته‌اند، گورن و همسرش در سال ۲۰۱۵ استخدام شده بودند تا دو بار در هفته به مدت شش ساعت خانه گانتس را تمیز و مرتب کنند. ظفاتیچی کلید داشت تا وقتی اعضای خانه بیرون بودند، بتواند داخل برود و بدون نظارتی در تمامی اتاق‌ها کند. هیچ کس به آن فکر نکرده بود.
به نوشته این پایگاه خبری، این وضع پس

می‌گوید، ایران از قبل مصمم به ساخت بمب هسته ای نشده است.

اکنون هم تمایل تهران به بازگشت به برجام، شاهد خوبی است بر اینکه این کشور چندان هم اضরاری بر دستیابی به سلاح هسته ای ندارد. یک مقام ارشد اطلاعاتی اسرائیل هم ماه گذشته گفت «تازه ترین آگاهی‌های ما نشان می‌دهد که مسیر ایران در این زمینه تغییری نکرده است و آنها در حال حاضر در پی ساخت بمب هسته ای نیستند.»

با وجود آن که آمریکا و اسرائیل روی برنامه هسته‌ای ایران تمرکز کرده و آن را زیر ذره بین دارند، امکان وقوع شگفتی هست اما بسیار دشوار بتوان سناریویی را تصور کرد که در آن آمریکا یا اسرائیل، آگانه به ایران اجازه دهند که از نقطه گریز هسته ای عبور کند. اسرائیل تمرین‌های نظامی‌خود برای حمله به سایت‌های هسته ای ایران را افزایش داده و چند دهه است که روسای جمهوری آمریکا می‌گویند اگر دیپلماسی موفق نشود، بمب» است و نه «خودمب» و در آینده هم هر گونه تصمیم گیری ایران برای ساخت بمب، بر یک رویکرد «هرزینِه – فایده» متکی خواهد بود. پس برخلاف آنچه ری تکیه

بی‌اعتناییی آژانس به ملاحظات امنیتی ایران

کرج به یکی از ساختمان‌های مرتبط با سازمان انرژی اتمی‌خسارت جدی وارد شده است. محمد اسلامی، رئیس جدید سازمان انرژی اتمی‌ایران در مه‌ماه گفت که اسرائیل عامل «حمله تروریستی» به تاسیسات تولید سانتریفیوژ در کرج بوده است.

وی هم‌چنین گفته بود که «آژانس باید ابتدا موضع خود را نسبت به این حادثه روشن کند.» او گفت که جزئیات ایسن «حادثه مهم» به اطلاع آژانس بین‌المللی انرژی اتمی‌رسیده است و در جریان این حمله محل تاسیسات هسته‌ای کرج و «به ویژه محل دوربین‌های نظارتی آژانس بین‌المللی انرژی اتمی» تخریب شده است.

مدتی بعد آژانس بین‌المللی انرژی اتمی‌برای تعویضی کارت ذخیره اطلاعات دوربین‌های آژانس در تاسیسات هسته‌ای ایران از جمله در تاسیسات کرج که مورد حمله تروریستی قرار گرفته بود و در آن مقطع در حال بازسازی بود، درخواست کرد که کارت حافظه دوربین‌های تاسیسات کرج را تعویض کند، ولی ایران با این درخواست مخالفت کرد.

کالمف غربیاب‌آبادی، نماینده وقت ایران نزد سازمان‌های بین‌المللی و آژانس در این رابطه اعلام کرد: «از آنجا که تحقیقات امنیتی و قضایی در مورد مجتمع «تسا» کرج همچنان ادامه دارد، نتیجه‌زات نظارتی ایسن مجتمع در زمره دوربین‌های مجتمع نسا نیز مشمول توافق ایران و آژانس قرار نمی‌گیرند.

شایان ذکر است که ایران در راستای کاهش تعهدات برجامی‌خود ادامه نصب کارت حافظه دوربین‌های تاسیسات هسته‌ای در چارچوب پروتکل الحاقی و کد ۲.۱ اصلاحی را لغو کرد اما با توجه به رویکرد همکاری جوانه میان ایران و آژانس و پرهیز از هر نوع شائبه مخفی‌کاری، ایران اجازه داد تا به طور موقت و داوطلبانه دوربین‌ها هم چنان به ثبت تصاویر ادامه دهد اما تصاویر در ایران ضبط شوند تا زمانی که تعهدات متقابل از سر گرفته شود.
بهروز کمالوندی، سخنگوی سازمان انرژی اتمی‌نیز در مه‌ماه به رسانه‌ها توضیح داد که آقای گروسی و همکاران ایشان به خوبی می‌دانند که تفاهم صورت گرفته میان ایران و آژانس در قالب بیانیه مشترک، مشمول تجهیزات نظارتی (دوربین‌ها) مجتمع کرج به این دلیل که در نتیجه خرابکاری تیرماه این مجتمع همچنان تحت تحقیقات امنیتی قرار دارد، نمی‌گردد و درخواست تعمیم تعویض

کارت‌های حافظه به دوربین‌های این مجتمع در سفر مدیرکل به تهران و نیز دیداری که در حاشیه کنفرانس عمومی‌وین انجام و مطرح شده بود جایگاهی ندارد، ضمن اینکه در هر دو بار ضمن ارائه توضیحات توسط آقای اسلامی، پاسخ منفی و مخالفت ایران در این رابطه اعلام شده است. تاسیسات «تسا» کرج با هدف تولید ماشین‌های سانتریفیوژ نسل جدید احداث و راه‌اندازی شده است. ایسن تاسیسات اولیه شهرپورماه سال جاری دو ماه بعد از حمله تروریستی مذکور، کار تولید قطعات سانتریفیوژهای داوطلبانه توسط تهران است.

در همین حال، میخائیل اولیانوف، نماینده روسیه در سازمان‌های بین‌المللی در زمان طرح موضوع فوق در واکنش به گزارش «افاقل گروسی» مدیرکل آژانس بین‌المللی انرژی اتمی‌که مدعی شده بود ایران خلاف بیانیه ۱۲ سپتامبر با نصب کارت حافظه دوربین‌های نظارتی در تاسیسات نسا مخالفت کرده است، در نشست شورای حکام قبل تأکید کرد که منع دسترسی به تاسیسات کرج، نقض توافقات پادمانی محسوب نمی‌شود بلکه اجزای بخشی از روند اقدام‌های داوطلبانه توسط تهران است. در عین حال مدیرکل آژانس در گزارش اخیر خود که هفته گذشته منتشر شد، درباره فعالیت‌های صلح‌آمیز هسته‌ای ایران که در دو بخش جداگانه پادمانی و برجامی‌تهیه می‌شود، مجدد بر درخواست خود برای نصب کارت‌های حافظه دوربین‌های نظارتی تاسیسات نسا کرج تأکید کرد.

بر اساس گزارش رویترز، آژانس انرژی اتمی‌در بخشی از گزارش خود آورده است که دسترسی بازرسان هسته‌ای به تاسیسات مورد درخواست در ایران همچنان با محدودیت مواجه است و به علاوه ادعا کرده است که آژانس قادر به نصب دوربین‌های جایگزین در بخش کارگاهی سایت «تسا» کرج نیست.
محمدرضای غائبی، سرپرست نمایندگی جمهوری اسلامی‌ایران نزد سازمان ملل در وین با اشاره به این بخش از گزارش آژانس اظهار ریس سازمان انرژی اتمی‌در ۱۲ سپتامبر سال جاری و بیانیه مشترک پس از این ملاقات و همکاری ایران بسا آژانس برای انجام برخی سرویس‌های فنی در مکان‌های مسورد توافق اشاره شده و یک مورد اختلاف نظر در مورد یک مکان به دلیل آنکه ایران اعلام کرده «در



قرار دهد و تحریم‌ها را بسر می‌دارد. هرچند امروز با پیامدهای خروج دونالد ترامپ از برجام، انجام چنین کاری دشوارتر شده اما تاریخ می‌گوید که دو دلیل برای خوش بینی تحریم‌هایی نخواهد شد که هدف واقعی شان جایگزینی رژیم بوده است، سیاستی که حتی بیشتر متحدان آمریکا هم آن را رد خواهند کرد. ایالات متحده به جای آنکه تسلیم این برداشت شود که بمب هسته ای ایران، اجتناب‌ناپذیر است، باید بسر جلوگیری از عبور ایران از نقطه گریز هسته ای تمرکز کند. بهترین راه برای رسیدن به این هدف هم توافقی استت که برنامه هسته ای ایران را دوباره تحت نظارت و بازرسی سازمان ملل

حالیستحقیقات قضایی و امنیتی در مورد انجام عملیات تروریستی در این مکان است و تا پایان نیافتن این روند دسترسی آژانس به این مکان را فراتر از تعهدات حقوقی می‌داند» اشاره شده است.

غائبی تصریح کرد که ایران از «آژانس درخواست کرده تا در انجام این تحقیقات به ایران کمک کند.»

در این رابطه یک مقام مطلع به ایسنا گفت: آنچه‌ایست که در تاسیسات کرج در تیرماه عملیات «برایکرا» انجام شده است اجازه نصب مجدد دوربین‌ها را ندادیم. ایران در حال بررسی دقیق حادثه است.

وی گفت که دوربین‌های حادثه دیده باید بررسی دقیق شوند که تا چه اندازه در ارسال اطلاعات این تاسیسات به بیرون نقش داشته‌اند. این مقام مطلع افزود که ایران در یک یادداشت توضیحی اطلاعات کاملی را در رابطه با این موضوع در اختیار اعضای آژانس قرار داده است.

روشن است که آژانس بین‌المللی انرژی اتمی‌ضمن اینکه تلاش دارد از اعتبار حرفه‌ای خودش به عنوان تنها نهاد خلع سلاح بین‌المللی در جهان حمایت کند، تابع خواست و اراده قدرتهای بزرگ و هسته‌ای است و ایسن رویکرد در رابطه با بحث ایران بسیار خودنمایی می‌کند. ایسن نهاد فنی و حقوقی بین‌المللی در حالی خواستار افزایش نظارت‌ها و بازرسی‌ها از ایران است که ایران ملزم به اجرای پروتکل الحاقی نیست و تعهداتش در چارچوب پادمان جامع است. انتظار ایران این است که آژانس و شخص مدیرکل در راستای جلوگیری از تکرار حملات تروریستی و سایریر به تاسیسات هسته‌ای ایران اگر قدمی در راستای محکومیت این اقدامات و سرزنش آنها به لحاظ حقوقی و سیاسی بردمی‌دارد حداقل همکاری لازم را انجام دهد و اجازه دهد تا تحقیقات ایران در این رابطه تکمیل شود. واضح است که ایران به عنوان عضو حقیقی آژانس که بیشترین بازرسی از تاسیسات و فعالیت‌های هسته‌ای اش تاکنون انجام شده است و زیر ذره بین قدرتهای بزرگ قرار دارد در این رابطه کاملا تنهاتست.

استمرار بر فرافکتی و شانتاژ رسانه‌های سیاسی از سوی بازوی فنی، هسته‌ای و نظارتی برجام، بدون شک محدودکننده مسیر همکاری‌ها به ویژه میان ایران و آژانس در آستانه از سرگیری مذاکرات هسته‌ای وین است.

سفر ضدبرجامی هر تزوگ به لندن

کند. رادیو اسرائیل در باره اهداف این سفر اعلام کرد: هر تزوگ حامل پیام روشنی است مبنی بر اینکه انگلیس در آستانه از سرگیری مذاکرات با ایران بر سر توافق هسته‌ای باید سختگیرانه‌تر با ایران مقابله کند.

سفر هر تزوگ پس از آن صورت می‌گیرد که دولت انگلیس روز جمعه حسان را در فهرست تروریستی خود قرار داد؛ اقدامی که با استقزال رژیم صهیونیستی مواجه شد.



حذف می‌کرد. این پایگاه خبری مدعی شده است: گروه عسای موسی از طریق کارشناسان سایبری به گروه هکری ایرانی سایه سیاه در ارتباط است. در حال حاضر این ایده مطرح است که گورن در واقع فراتر از موضوع جمع آوری اطلاعات محرمانه برای تهران، پیشنهاد کرده بود بدافزاری روی کامپیوتر شخصی وی‌نر نصب کند تا اطلاعات دزدیده شده را به شکل ثابت و پیوسته به کامپیوتر عوامل اطلاعاتی ایران برساند. بنابراین، جمله «ما از تمامی تصمیم‌های شما باخبریم»، صرفا لاف زنی توخالی هکرها نبود. دبکا در آخر نوشت: این خدمتکار پس از سال‌ها پنهان شدن از

حذف می‌کرد. این پایگاه خبری مدعی شده است: گروه عسای موسی از طریق کارشناسان سایبری به گروه هکری ایرانی سایه سیاه در ارتباط است. در حال حاضر این ایده مطرح است که گورن در واقع فراتر از موضوع جمع آوری اطلاعات محرمانه برای تهران، پیشنهاد کرده بود بدافزاری روی کامپیوتر شخصی وی‌نر نصب کند تا اطلاعات دزدیده شده را به شکل ثابت و پیوسته به کامپیوتر عوامل اطلاعاتی ایران برساند. بنابراین، جمله «ما از تمامی تصمیم‌های شما باخبریم»، صرفا لاف زنی توخالی هکرها نبود. دبکا در آخر نوشت: این خدمتکار پس از سال‌ها پنهان شدن از

ویژه

امیرعبداللهیان:

بحث ایرانیان دو تابعیتی باید یک‌بار برای همیشه حل شود

وزیر امور خارجه کشورمان تأکید کرد: بحث ایرانیان دو تابعیتی باید یک‌بار برای همیشه حل شود.

به گزارش ایسنا، حسین امیر عبداللهیان صبح روز یکشنبه در اولین محل وزارت خارجه برگزار شده بود، گفت: بحث ایرانیان دوتابعیتی موضوعی است که یکبار برای همیشه باید حل شود و این موضوعی است که باید در سطح قانون‌گذاری در مجلس موضوع آن انجام شود.

وی خطاب به روسای کارگروه‌های شرکت‌کننده در این جلسه گفت: من از همه شما خواشم می‌کنم که در تک تک کارگروه‌ها بر موضوع ضرورت تدوین قانون ایرانیان خارج از کشور و بحث‌های مهمی‌مثل ایرانیان دو تابعیتی و مسائلی که از نظر حقوقی بر آن مرتب می‌شود پرداخته شود و سا باید به عنوان یک واقعیت به این موضوع در دولت توجه کنیم و آن را حل کنیم.

ولی همچنین در بخش دیگری از صحبت‌های خود در این نشست گفت: ایران هراسی در بین ایرانیان خودمان در خارج از کشور اکنون یک معضل است.

وزیر امور خارجه کشورمان گفت: ممکن است این نگرانی در بین برخی از ایرانیان در خارج از کشور وجود داشته باشد که در هنگام ورود به کشور در فرودگاه دچار مشکل شوند، در این چارچوب سامانه ای در وزارت خارجه از حدود یک هفته دیگر بازگرای می‌شود که به این افسراد در این زمینه راهنمایی می‌کند و اعلام می‌کند که شما هیچ مشکلی برای ورود و برگشت ندارید و اگر مشکلی پیش آمد وزارت خارجه مسئول است و ما این مسئله را تضمین می‌کنیم.

اکنومیک

۱۰ میلیارد دلار مبادله کالا از سوی ایران با عراق

مدیرکل خلیج فارس وزارت امور خارجه با بیان اینکه گذرگاه‌های مرزی ایران و عراق علیرغم شیوع کرونا با رعایت پروتکل‌ها توانست به تبادلات خود ادامه دهد، گفت: این گذرگاه‌ها ظرفیتی برای افزایش حجم تبادلات و تجارت میان دو کشور است.

به گزارش ایسنا، علیرضا عنایتی با اشاره به روابط چندین ساله ایران و عراق گفت: ایران و عراق عناصر فیزیکی و جغرافیایی مشترکی دارند که به موجب آن مناسبات دو کشور می‌تواند از یکدیگر تأثیرپذیر باشد.

مدیر کل خلیج فارس وزارت امور خارجه به همین اساس تصریح کرد: با توجه به مرز طولانی که با کشور عراق داریم، حجم تبادل کالا و گردشگری نیز با توجه به توافقاتی که بین دو کشور وجود دارد زیاد بوده و به یک عامل جدی برای توسعه مناسبات فی مابین بدل شده است.

وی در گفت و گو با خانه ملت، از ادامه حجم تبادل از سوی ایران با عراق را ۱۰ میلیارد دلار از گذرگاه‌های مرزی ۸ گانه با عراق دانست و افزود: علیرغم فشار سنگینی که در زمان شیوع کرونا به مرزهای کشور وارد شد، توانستیم گذرگاه‌های مرزی خود با عراق را از سال گذشته باز کرده و با رعایت پروتکل‌ها، تبادلات را ادامه دهیم تا آسیب جدی از این محل نبینیم.

عنایتی در ادامه با اشاره به توافقات مرزی به عنوان یک راه ارتباطی مهم و تأثیرگذار، عنوان کرد: مرزهای ایران و عراق به عنوان نقطه قوت میان دو کشور است که باید همواره مورد توجه باشد.

دستیار وزیر امور خارجه در امور خلیج فارس همچنین به ارتباطات فرهنگی و سابقه تمدن میان دو کشور در خاورمیانه از گذشته‌های دور اشاره کرد و یادآور شد: ۶ میلیون نفر تبادل مسافر و زائر در زمان اربعین امسال داشته ایم و امیدواریم مناسبات با افزایش حجم تجارت گسترش یابد.

وی افزود: روایتی در سال ۹۸ رایگان شد و اکنون مهر ورود و خروج به عراق به منزله پاس‌های محسوب می‌شود که البته در حال حاضر صرفا برای مرز هوایی بود چرا که امکان کنترل پروتکل‌های بهداشتی در شرایط پرواز بیشتر است و فعلا برای مرز زمینی مسیر باز نیست. عنایتی در پایان با تأکید بر اینکه زمینه همکاری‌های استثنائی میان استان‌های هم مرز در ایران و عراق وجود دارد، خاطرنشان کرد: این ارتباط از قبل هم وجود داشته البته برخی جایجایی‌های دولتی ممکن است رخوتی به وجود آورده باشد اما اساس همکاری‌های استانی پابرجا بوده و مورد تأکید است.

دیدگاه

ارتباط مذاکرات وین با رفتار آژانس

یک کارشناس مساللت بین‌الملل درباره رویکرد و رفتار آژانس در روند فعلی مذاکرات هسته‌ای و اجزای برجام تصریح کرد: معتقدم آژانس منتظر است ببیند که در آذر دود سفیدی از دودکش مذاکرات بیرون می‌آید یا نه و بر اساس آن رفتارش را نیز تنظیم می‌کند.

رحمان قهرمان‌پور در گفت‌وگو با ایسنا با اشاره به سیاست‌های توام با فشار اروپا و آمریکا با همراهی آژانس به ایران گفت: هم ایران و هم آمریکا و اروپا سیاست «دو خطی» را نسبت به یکدیگر در پیش گرفته‌اند. اروپا و آمریکا هم این سیاست را دنبال می‌کنند یعنی هژمان که برای مذاکرات و نحوه اجلم آن و گرفتن امتیاز برنامه بزی می‌کنند به موازات آن هم به برنامه دوم یا «ب» خودشان یا خط دوم توجه دارند و برای آن برنامه بزی می‌کنند.افزایش فشار به ایران، سفر رابرت مالی به منطقه، تلاش برای کاهش خرید نفت از ایران و بیانیه حقوق بشر علیه ایران، اقداماتی هستند که آمریکا و اروپا در این مدت به موازات خط اول یعنی تلاش برای مذاکره و بازگشت به برجام انجام دادند.

وامی داده داد: در آمریکا و اروپا برنامه «ب» جدی مطرح شده است مبنی بر اینکه اگر توافق نشود آمریکا چه خواهد کرد. این مساله انقدر مهم است که اتنونی بلینکن و رابرت مالی در سخنانی گفتند که آمریکا برای شکست مذاکرات هم طرح و برنامه دارد. هر چند جووب بولر گفته است که هر نوع برنامه «ب» غیرقابل اجرا و یک ایده باد است و نباید به آن فکر کنیم.
یک کارشناس مسایل بین‌الملل اظهار کرد: به لحاظ واژگانی بحث شکست کامل مذاکرات در چارچوب برنامه «ب» تعریف می‌شود در حالی که سیاست دو ستونی او به خطی به دنبال آن است که از فشارها برای پیشبرد مذاکرات استفاده کند. برنامه «ب» برای زمانی است که کاملا مذاکرات بازگشت به برجام شکست بخورد اما آنچه الان اروپا و آمریکا انجام می‌دهند، خط دوم است که می‌خواهند به ایران فشار بیابورد تا امتیازات بیشتری بدهد یا به همین امتیازات موجود رضایت دهد و با احیای برجام موافقت کند، از این رو الان بحث این است که سیاست دو خطی ادامه خواهد داشت یا آمریکا و اروپا به سمت برنامه «ب» خواهند رفت. هنوز زود است در این باره نظر قطعی دهیم.

قهرمان‌پور درباره سفر افائل گروسی مدیرکل آژانس بین‌المللی انرژی اتمی‌به ایران در هفته جاری این سفر را در راستای سیاست دو خطی آمریکا دانست و افزود: رویکرد اروپا و آمریکا در استفاده از آژانس، بازی است که در زمان اوپاما هم وجود داشت. اروپا برای تقویت روابط فراآتلانتیکی ناگزیر است، امتیازات بیشتری به آمریکا دهد چون اروپا بیشتر به موفقیت در مذاکرات هسته ای و بازگشت به برجام احتیاج دارد. در لحاظ داخلی اتحادیه اروپا دستنور کار زیادی در سیاست خارجی مشترکش ندارد و مساله هسته ای ایران از معدود دستنور کارهای آن است. در این راستا هم به آمریکا و هم ایران فشار می‌آورند که مذاکرات انجام شود و توافق اینکه اروپا در برابر آمریکا می‌ایستد، درست نیست.

وی خاطرنشان کرد: از این به بعد همراهی آمریکا با اروپا زیاد می‌شود و آژانس هم تابع سیاست دو خطی آمریکا و اروپاست و سعی دارد به عنوان ابزار فشار بیشتر بر ایران عمل کند. البته سیاست ما هم دو خطی است یعنی از یک سو آمادگی ایران برای احیای برجام و توافق است و در خط دوم تأکید می‌شود که آمریکا باید تحریم را بردارد و اگر برنارد برنامه هسته‌ای با قدرت ادامه می‌یابد. این کارشناس مسایل بین‌الملل تصریح کرد: معتقدم تا دی ماه این سیاست در دستور کار است.قهرمان‌پور در پاسخ به این که با شروع مذاکرات فکر می‌کنید سیاست دو خطی هم چنان دنبال شود و فشارها نیز ادامه یابند به ویژه با اهرمی چون آژانس؟ گفت: حتما این سیاست ادامه می‌یابد. اصلا قلعه مذاکرات همین است؛ کسی که دستش خالی است وارد مذاکره نمی‌شود. ما هم در حال افزایش توان هسته‌ای مان هستیم و این منطقی است و در هر مذاکره‌ای به این شکل استت و هر دو طرف سعی می‌کنند خط فشار را به سمت خط اول یعنی مذاکره و امتیازگیری حفظ کنند اما مهم است بدانیم این فشارها از طرف ایران و اروپا نباید به قطع خط اول منجر شود.